
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA 

CURSO DE LICENCIATURA INTEGRADA EM CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E LINGUAGENS - EaD 

  

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 01, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 01, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 - FUNÇÃO: TUTOR.  

Aos trinta dias de março de dois mil e vinte e três a Comissão Organizadora do Processo Seletivo para 

o preenchimento das vagas de bolsista tutor, do Curso de Licenciatura Integrada em Ciências, 

Matemática e Linguagens do Sistema Universidade Aberta Do Brasil (UAB), no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

I - Alterar o cronograma do Processo Seletivo Simplificado (anexo I), atualizando as datas das fases da 

referida seleção, conforme descrito a seguir. 

CRONOGRAMA 

Período das inscrições 17/02/2023 a 19/03/2023 

Homologação das inscrições 21/03/2023 

Recurso contra a homologação das inscrições 22 e 23/03/2023 

Resultado final das inscrições homologadas 24/03/2023 

Análise de documentos comprobatórios 24 a 28/03/2023 

Divulgação do Resultado Preliminar da análise de documentos 

comprobatórios 
29/03/2023 

Recurso contra o Resultado Preliminar da análise de documentos 

comprobatórios 
30/03/2023 

Resultado da Análise dos Recursos e Resultado Final da 

análise de documentos                 comprobatórios 
31/03 /2023 

Entrevistas: Divulgação do calendário das entrevistas 03/04/2023 

Entrevistas e Divulgação do Resultado Preliminar das entrevistas 04/04/2023 

Recurso contra o Resultado Preliminar das entrevistas 05/04/2023 

Resultado da Análise dos Recursos das Entrevistas e Resultado 

Final do Processo Seletivo 
06/04/2023 

 

Profa. Dra. Soraia Valéria de Oliveira Coelho Lameirão (UFPA) 

Prof. Dr. Wilton Rabelo Pessoa (UFPA) 

Profa. Dra. Talita Carvalho Silva de Almeida (UFPA) 


